КОПИЯ

66RS0032-01-2024-000423-74

Уголовное дело № 1-38/2025 (1-200/2024) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 февраля 2025 года г. Невьянск Свердловской области

Невьянский городской суд Свердловской области 

в составе председательствующего судьи Лемешкиной О.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи Шибаковой Е.Ю., Онохиной Т.С., 

с участием государственного обвинителя Семенова Е.Н., 

потерпевшей ФИО4

подсудимой ФИО2 и защитника Черновой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 00.00.0000 года рождения, уроженки ...., гражданки ...., зарегистрированной по адресу: ...., имеющей основное общее образование, не замужней, иждивенцев не имеющей, официального трудоустройства не имеющей, не военнообязанной, инвалидности не имеющей, не судимой,

копию обвинительного заключения получившей 00.00.0000, задержанной 00.00.0000, в связи с нахождением в розыске на основании постановления Кировградского городского суда Свердловской области от 00.00.0000, содержащейся под стражей с 00.00.0000 в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Свердловской области,

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

00.00.0000, в период с 

<

*****> часов до 

<

*****> часов, точное время следствием не установлено, ФИО2 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство (далее – установленное лицо), в отношении которой вынесен приговор, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находились по адресу: ...., где у установленного лица, знавшей о том, что у ее матери ФИО8 в отделении банка ПАО Сбербанк России, расположенном по адресу: ...., открыты банковские счета, на которых имеются денежные средства, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО8, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

С этой целью, в указанный период времени, установленное лицо, находясь по вышеуказанному адресу, обратилась с предложением к ФИО2 совершить кражу денежных средств с банковских счетов ФИО4., на что ФИО2 согласилась, тем самым вступила с ФИО9 в преступный сговор, с причинением значительного ущерба гражданину, при этом распределили между собой преступные роли.

После чего, установленное лицо, реализуя свои преступные намерения, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, с целью облегчения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4., находящихся на банковских счетах, открытых на имя последней, попросила ФИО2 установить на принадлежащий ФИО2 сотовый телефон марки «Редми 9» мобильное приложение Сбербанк Онлайн, для дальнейшей привязки к ее вышеуказанному телефону номера банковской карты, принадлежащей ФИО4., на что ФИО2 согласилась. 

После чего, установленное лицо, согласно отведенной ей преступной роли, убедившись в том, что ФИО4 находится в кухне вышеуказанной квартиры и за их преступными действиями не наблюдает, проследовала в комнату, где из сумки ФИО4 взяла банковскую карту 

<

*****> ***, номер которой привязан к банковскому счету ***, открытому 00.00.0000 в дополнительном офисе ПАО 

<

*****>, расположенному по адресу: ...., на листок бумаги переписала номер с лицевой стороны вышеуказанной банковской карты и убрала ее обратно в сумку, а также со стола в комнате взяла сотовый телефон марки «Техет» с находящейся в нем сим - картой оператора сотовой связи «

<

*****>», с абонентским номером +*** и принадлежащими ФИО4. и совместно с ФИО2 проследовала в туалет вышеуказанной квартиры.

Находясь в туалете вышеуказанной квартиры, в вышеуказанный период времени, ФИО2 согласно отведенной ей преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с установленным лицом, установила на свой сотовый телефон марки «Редми 9», с находящимися в нем двумя сим- картами оператора сотовой связи «Теле-2», с абонентскими номерами +*** и +***, зарегистрированными на имя последней, мобильное приложение 

<

*****>, в которое ввела номер вышеуказанной банковской карты принадлежащей ФИО4 который продиктовала ей установленное лицо, и на сотовый телефон марки «Техет» принадлежащий установленному лицу, находящийся в руках у установленного лица пришло смс - сообщение с неустановленным пятизначным кодом, который ФИО2 в последующем ввела в мобильное приложение 

<

*****>, установленное на принадлежащем ей вышеуказанном сотовом телефоне и в приложении 

<

*****> появилась информация о банковских счетах и банковских картах, зарегистрированных на имя ФИО4., а именно: информация о банковском счете ***, открытом 00.00.0000, в дополнительном офисе ПАО 

<

*****>, расположенном по адресу: ...., к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> ***; информация о банковском счете ***, открытом 00.00.0000 в дополнительном офисе ПАО 

<

*****>, расположенном по адресу: ...., к которому привязан номер кредитной банковской карты 

<

*****> ***, со счетов которых ФИО2 и установленное лицо 00.00.0000 совершили тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО4 при следующих обстоятельствах.

Так, 00.00.0000, в вышеуказанный период времени, ФИО2, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов, принадлежащих ФИО4 согласно отведенной ей преступной роли, находясь по вышеуказанному адресу, по просьбе установленного лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, используя мобильное приложение 

<

*****>, установленное на вышеуказанном сотовом телефоне, принадлежащем ей, в 

<

*****> часов (по местному времени), по абонентскому номеру телефона +***, принадлежащему ФИО22 осуществила перевод денежных средств с банковского счета ***, к которому привязан номер кредитной банковской карты 

<

*****> ***, открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО4 в сумме 1500 рублей на счет банковской карты ПАО 

<

*****> *** открытой на имя ФИО22, тем самым установленное лицо и ФИО2 тайно похитили денежные средства принадлежащие ФИО4., с вышеуказанного банковского счета, в вышеуказанной сумме.

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО4 ФИО2 согласно отведенной ей преступной роли, по просьбе установленного лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, находясь по вышеуказанному адресу, используя мобильное приложение 

<

*****> установленное на вышеуказанном сотовом телефоне, принадлежащем ей, в 

<

*****> часов 00.00.0000 (по местному времени) осуществила перевод денежных средств путем выполнения смс - запроса на специальный номер «

<

*****>» принадлежащего ПАО 

<

*****>, с банковского счета ***, к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> ***, открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО4. в сумме 2200 рублей, на счет банковской карты *** Тинькофф Банк, принадлежащей ФИО2, тем самым установленное лицо и ФИО2 тайно похитили денежные средства принадлежащие ФИО4 с вышеуказанного банковского счета, в вышеуказанной сумме.

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО4 ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, по просьбе установленного лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, находясь по вышеуказанному адресу, используя мобильное приложение 

<

*****>, установленное на вышеуказанном сотовом телефоне, принадлежащем ей, в 

<

*****> часов 00.00.0000 (по местному времени) осуществила оплату мобильной связи абонентского номера +*** принадлежащего установленному лицу, путем выполнения смс - запроса на специальный номер «900» принадлежащего ПАО 

<

*****>, с банковского счета *** к которому привязан номер кредитной банковской карты 

<

*****> ***, открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО4 в сумме 500 рублей, тем самым установленное лицо и ФИО2 тайно похитили денежные средства, принадлежащие ФИО4 с вышеуказанного банковского счета, в вышеуказанной сумме.

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4 ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, по просьбе установленного лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, находясь по вышеуказанному адресу, используя мобильное приложение 

<

*****>, установленное на вышеуказанном сотовом телефоне, принадлежащем ей, в 

<

*****> часов 00.00.0000 (по местному времени) осуществила оплату мобильной связи абонентского номера +*** принадлежащего ФИО23, путем выполнения смс - запроса на специальный номер «900» принадлежащего ПАО 

<

*****>, с банковского счета ***, к которому привязан номер кредитной банковской карты 

<

*****> ***, открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО4 в сумме 1000 рублей, тем самым установленное лицо и ФИО2 тайно похитили денежные средства принадлежащие ФИО4., с вышеуказанного банковского счета, в вышеуказанной сумме.

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО4 ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, по просьбе установленного лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, находясь по вышеуказанному адресу, используя мобильное приложение 

<

*****>, установленное на вышеуказанном сотовом телефоне, принадлежащем ей, в 

<

*****> часов 00.00.0000 (по местному времени) осуществила перевод денежных средств с банковского счета ***, в которому привязан номер кредитной банковской карты 

<

*****> ***, открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО4., в сумме 1000 рублей на счет банковской карты ***, зарегистрированной на имя ФИО2, тем самым установленное лицо и ФИО2 тайно похитили денежные средства принадлежащие ФИО4., с вышеуказанного банковского счета, в вышеуказанной сумме.

Таким образом, установленное лицо и ФИО2 тайно похитили денежные средства принадлежащие ФИО4., а именно: с банковского счета ***, к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> *** открытого по вышеуказанному адресу на имя последней, тайно похитили денежные средства в сумме 2200 рублей; с банковского счета ***, к которому привязан номер банковской кредитной карты 

<

*****> ***, открытого по вышеуказанному адресу на имя последней, в сумме 4000 рублей, а всего на общую сумму 6200 рублей, чем причинили ФИО4. значительный материальный ущерб.

В результате умышленных преступных действий установленного лица и ФИО2, потерпевшей ФИО4. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 6200 рублей.

Кроме того, 00.00.0000, в период с 

<

*****> часов до 

<

*****> часов, точное время не установлено, ФИО2 совместно установленным лицом, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находились по адресу: .... где у установленного лица, знавшей о том, что у ее матери ФИО4 в отделении банка ПАО 

<

*****>, расположенном по адресу: ...., открыты банковские счета, на которых имеются денежные средства, а также и то, что в сотовом телефоне марки «ФИО10» принадлежащем ФИО2, с находящимися в нем двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле-2», с абонентскими номерами +*** и +***, зарегистрированными на имя последней, установлено мобильное приложение 

<

*****> с привязкой к вышеуказанному телефону номера банковской карты, принадлежащей ФИО4., возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО4., группой лиц по предварительному сговору.

С этой целью, в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, установленное лицо обратилась с предложением к ФИО2 совершить кражу денежных средств с банковских счетов ФИО4 на что ФИО2 согласилась, тем самым вступила с установленным лицом в преступный сговор, распределив при этом между собой преступные роли.

После чего, ФИО2 и установленное лицо, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, убедились в том, что ФИО4 за их преступными действиями не наблюдает, реализуя свои преступные намерения, совместно и согласованно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, ФИО2, используя установленное ранее ею мобильное приложение 

<

*****>, при помощи вышеуказанного сотового телефона принадлежащего ей, вошла в вышеуказанное приложение, и с банковского счета ***, открытого 00.00.0000, в дополнительном офисе ПАО 

<

*****>, расположенном по адресу: ...., к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> *** совместно с установленным лицом 00.00.0000, в вышеуказанный период времени совершили хищение денежных средств, принадлежащих ФИО4 при следующих обстоятельствах.

Так, 00.00.0000, в вышеуказанный период времени, ФИО2, имея умысел на тайное хищение денежных средств принадлежащих ФИО4 согласно отведенной ей преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свои преступные намерения, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, находясь по вышеуказанному адресу, по просьбе установленного лица, в 

<

*****> часов (по местному времени) осуществила перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета, открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО4 в сумме 1000 рублей, на счет банковской карты ***, зарегистрированной на имя ФИО22, тем самым установленное лицо и ФИО2 тайно похитили денежные средства принадлежащие ФИО4 с вышеуказанного банковского счета, в вышеуказанной сумме.

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО4., ФИО2 по просьбе установленного лица, совместно и согласованно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свои преступные намерения, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, используя установленное ранее ФИО2 мобильное приложение 

<

*****>, при помощи вышеуказанного сотового телефона, принадлежащего последней, в 

<

*****> часов того же дня (по местному времени) по абонентскому номеру телефона +***, принадлежащему ФИО81., осуществила с вышеуказанного банковского счета, открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО4. перевод денежных средств, в сумме 1000 рублей, на счет банковской карты ПАО 

<

*****> ***, открытой на имя ФИО80 тем самым установленное лицо и ФИО2 тайно похитили денежные средства принадлежащие ФИО4., с вышеуказанного банковского счета, в вышеуказанной сумме.

Таким образом, установленное лицо и ФИО2 тайно похитили денежные средства принадлежащие ФИО4 находящиеся на банковском счете ***, который привязан к номеру банковской карты 

<

*****> ***, открытого по вышеуказанному адресу на имя последней, на общую сумму 2000 рублей, причинив ФИО4 материальный ущерб в указанном размере.

В результате умышленных преступных действий установленное лицо и ФИО2, потерпевшей ФИО4. причинен материальный ущерб на общую сумму 2000 рублей.

Кроме того, 00.00.0000, в период с 

<

*****> часов до 

<

*****> часов, точное время не установлено, ФИО2 находилась по адресу: ...., где, зная о том, что на ее сотовом телефоне марки «Редми 9», с находящимися в нем двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле-2», с абонентскими номерами +*** и +***, зарегистрированными на ее имя установлено мобильное приложение 

<

*****>, к которому привязан номер банковской карты принадлежащей ФИО4., у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств находящихся на банковском счете ***, к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> ***, открытого 00.00.0000, в дополнительном офисе ПАО 

<

*****>, по адресу: .... на имя ФИО4., с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, 00.00.0000, в вышеуказанный период времени, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с вышеуказанного банковского счета открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО4 действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя установленное ранее ею мобильное приложение 

<

*****>, при помощи вышеуказанного сотового телефона, в 

<

*****> часов (по местному времени), по абонентскому номеру телефона +***, принадлежащему ФИО5, осуществила перевод денежных средств, в сумме 7000 рублей, на счет банковской карты ПАО 

<

*****> ***, открытой на имя последней, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие ФИО4., с вышеуказанного банковского счета, в вышеуказанной сумме.

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО4 ФИО2, в вышеуказанный период времени, приехала в ...., где, находясь по месту своего жительства: ...., используя установленное ранее ею мобильное приложение 

<

*****>, при помощи вышеуказанного сотового телефона, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свои преступные намерения, в 

<

*****> часов того же дня (по местному времени) осуществила перевод денежных средств в сумме 2500 рублей на неустановленный следствием счет банковской карты *** зарегистрированной на имя ФИО92 а также с вышеуказанного банковского счета, в 

<

*****> часов того же дня (по местному времени) осуществила перевод денежных средств в сумме 5750 рублей на неустановленный счет банковской карты *** зарегистрированной на имя ФИО91 тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства принадлежащие ФИО4., с вышеуказанного банковского счета, на вышеуказанную сумму.

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО4., ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, используя мобильное приложение 

<

*****>, при помощи вышеуказанного сотового телефона, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свои преступные намерения, в 

<

*****> часов того же дня (по местному времени) путем выполнения смс - запроса на специальный номер «***» принадлежащего ПАО 

<

*****> осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей и в сумме 4000 рублей, а также в 

<

*****> того же дня (по местному времени) путем выполнения смс - запроса на специальный номер ф «***» принадлежащего ПАО 

<

*****> осуществила денежный перевод в сумме 2700 рублей на счет банковской карты *** 

<

*****> банк открытой на ее имя, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства принадлежащие ФИО4., с вышеуказанного банковского счета, в вышеуказанной сумме.

Таким образом, ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие ФИО4 находящиеся на банковском счете ***, к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> *** открытого по вышеуказанному адресу на имя последней на общую сумму 24950 рублей, причинив ФИО4. значительный материальный ущерб.

В результате умышленных преступных действий ФИО2, потерпевшей ФИО100. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 24 950 рублей.

Кроме того, в период с 

<

*****> часов 00.00.0000 по 

<

*****> часов 00.00.0000, ФИО2 находилась по адресу: ...., .... где зная о том, что на ее сотовом телефоне марки «Редми 9», с находящимися в нем двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле-2», с абонентскими номерами +*** и +*** зарегистрированными на ее имя установлено мобильное приложение 

<

*****>, к которому привязан номер банковской карты принадлежащей ФИО101., у нее возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО102 а именно: с банковского счета ***, к которому привязан номер банковской кредитной карты 

<

*****> ***, открытого 00.00.0000 дополнительном офисе ПАО 

<

*****>, расположенного по адресу: ....; с банковского счета ***, являющегося универсальным, открытого 00.00.0000 в дополнительном офисе ПАО 

<

*****>, расположенного по адресу: ....; с банковского счета ***, к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> *******1770, открытого 00.00.0000, в дополнительном офисе ПАО 

<

*****>, расположенного по адресу: ...., с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 

<

*****> часов 00.00.0000 по 

<

*****> часов 00.00.0000, ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанных банковских счетов, открытых по вышеуказанному адресу на имя ФИО103., действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя установленное ранее ею мобильное приложение 

<

*****>, при помощи вышеуказанного сотового телефона, с банковского счета ***, к которому привязан номер банковской кредитной карты 

<

*****> ***, открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО104., в 

<

*****> часов 00.00.0000 (по местному времени) осуществила перевод денежных средств в сумме 1500 рублей на банковский счет ***, к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> ***, открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО14 Г.М., а после путем выполнения смс - запроса на специальный номер «***» принадлежащего ПАО 

<

*****>, с вышеуказанного банковского счета, в 

<

*****> часов того же дня (по местному времени) осуществила перевод денежных средств в вышеуказанной сумме на счет своей банковской карты *** банка 

<

*****>, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие ФИО105., с вышеуказанного банковского счета, в вышеуказанной сумме.

После чего, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанных банковских счетов открытых на имя ФИО106., ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, используя мобильное приложение 

<

*****>, при помощи вышеуказанного сотового телефона, с банковского счета *** являющегося универсальным, открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО107., в 

<

*****> часов того же дня (по местному времени) осуществила перевод денежных средств в сумме 900 рублей на банковский счет ***, к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> ***, открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО108., а после с вышеуказанного банковского счета, в 

<

*****> часов того же дня (по местному времени) осуществила перевод денежных средств в вышеуказанной сумме на счет своей банковской карты *** банка 

<

*****>, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства принадлежащие ФИО109., с вышеуказанного банковского счета, являющегося универсальным, в вышеуказанной сумме.

После чего, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанных банковских счетов ФИО110 ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, используя мобильное приложение 

<

*****>, при помощи вышеуказанного сотового телефона, с банковского счета ***, являющегося универсальным, открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО111., в 

<

*****> часов того же дня (по местному времени) осуществила перевод денежных средств в сумме 50 рублей и в 

<

*****> часов того же дня (по местному времени) с этого же банковского счета осуществила перевод денежных средств в сумме 4 рубля на банковский счет ***, к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> ***, открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО112., а после с банковского счета ***, к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> ***, в 

<

*****> часов того же дня (по местному времени) осуществила перевод денежных средств в сумме 18 рублей на счет своей банковской карты *** 

<

*****>, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства принадлежащие ФИО14 Г.М., в сумме 18 рублей, с банковского счета, являющегося универсальным, в вышеуказанной сумме.

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанных банковских счетов ФИО113 ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, используя мобильное приложение 

<

*****>, при помощи вышеуказанного сотового телефона, с банковского счета ***, к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> *** открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО114., в 

<

*****> часов 00.00.0000 (по местному времени), по абонентскому номеру +***, зарегистрированному на ее имя осуществила перевод денежных средств в сумме 200 рублей, на счет своей банковской карты *** 

<

*****>, открытой также на ее имя, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства принадлежащие ФИО115., с вышеуказанного банковского счета, в вышеуказанной сумме.

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанных банковских счетов ФИО116., ФИО2, 00.00.0000 приехала в ...., где зашла в магазин «

<

*****>» расположенный по ...., и подключив в приложении 

<

*****> установленном в вышеуказанном сотовом телефоне мобильную платежную систему «

<

*****>», в 

<

*****> часов осуществила покупку товара на сумму 85 рублей, путем прикладывания вышеуказанного сотового телефона к «Pin pad», находящегося на кассе в магазине, расплатившись денежными средствами принадлежащими ФИО118 и находящимися на банковском счете ***, к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> ***, открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО117., тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие ФИО119 с вышеуказанного банковского счета, на вышеуказанную сумму.

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанных банковских счетов ФИО120., ФИО2, находясь по адресу: .... используя мобильное приложение 

<

*****>, при помощи вышеуказанного сотового телефона с банковского счета ***, к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> ***, открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО121 в 

<

*****> часов 00.00.0000 (по местному времени) используя сервис системы быстрых платежей ПАО 

<

*****>, по абонентскому номеру +***, зарегистрированному на ее имя осуществила перевод денежных средств в сумме 7500 рублей на счет свой банковской карты *** 

<

*****>, а также с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО122. в 

<

*****> часов того же дня (по местному времени) осуществила перевод денежных средств в сумме 2500 рублей на неустановленный счет банковской карты *** открытой на имя ФИО125., и в 

<

*****> часов того же дня (по местному времени) находясь на территории .... с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО123. осуществила перевод денежных средств в сумме 300 рублей по абонентскому номеру +***, зарегистрированному на имя ФИО24, на счет банковской карты *** ПАО 

<

*****>, открытой на имя последней, как оплату за поездку в такси по ...., тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства принадлежащие ФИО124., с вышеуказанного банковского счета, в вышеуказанной сумме.

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО126 ФИО2, находясь по адресу: ...., используя мобильное приложение 

<

*****>, при помощи вышеуказанного сотового телефона с банковского счета ***, к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> ***, открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО127., в 

<

*****> часов 00.00.0000 (по местному времени) по абонентскому номеру +***, зарегистрированному на неустановленное лицо по имени ФИО128 осуществила перевод денежных средств в сумме 250 рублей на счет банковской карты *** ПАО 

<

*****> открытой на имя последнего, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства принадлежащие ФИО129 с вышеуказанного банковского счета, в вышеуказанной сумме.

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанных банковских счетов ФИО130 ФИО2, находясь по адресу: ...., используя мобильное приложение 

<

*****>, при помощи вышеуказанного сотового телефона с вышеуказанного банковского счета ***, к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> *** открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО131., в 

<

*****> часов 00.00.0000 (по местному времени) осуществила оплату мобильной связи абонентского номера +*** принадлежащего ей, путем выполнения смс - запроса на специальный номер «***» ПАО 

<

*****>, на сумму 50 рублей, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие ФИО132 с вышеуказанного банковского счета, в вышеуказанной сумме.

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанных банковских счетов ФИО134 ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, используя мобильное приложение 

<

*****>, при помощи вышеуказанного сотового телефона с вышеуказанного банковского счета ***, к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> ***, открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО135 в 

<

*****> часов 00.00.0000 (по местному времени) осуществила оплату мобильной связи абонентского номера +*** принадлежащего ей, путем выполнения смс - запроса на специальный номер «***» ПАО 

<

*****>, на сумму 28 рублей, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства принадлежащие ФИО136., с вышеуказанного банковского счета, в вышеуказанной сумме.

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ФИО137., ФИО2, находясь по адресу: ...., используя мобильное приложение 

<

*****>, при помощи вышеуказанного сотового телефона с банковского счета ***, к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> *** открытого по вышеуказанному адресу на имя ФИО138 в 

<

*****> часов 00.00.0000 (по местному времени) осуществила перевод денежных средств в сумме 14000 рублей на счет банковской карты *** ПАО 

<

*****>, открытой на имя ФИО7, а также в 

<

*****> часов того же дня (по местному времени) осуществила оплату мобильной связи абонентского номера +*** принадлежащего ей, путем выполнения смс - запроса на специальный номер «***» принадлежащего ПАО 

<

*****>, в сумме 316 рублей, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства принадлежащие ФИО139., с вышеуказанного банковского счета, в вышеуказанной сумме.

Таким образом, ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие ФИО140., находящиеся на банковском счете ***, к которому привязан номер банковской карты 

<

*****> *** открытого по вышеуказанному адресу, в сумме 25279 рублей; денежные средства принадлежащие ФИО141 находящиеся на банковском счете ***, к которому привязан номер банковской кредитной карты 

<

*****> *** открытого по вышеуказанному адресу, в сумме 1500 рублей; денежные средства принадлежащие ФИО142., находящиеся на банковском счете *** являющегося универсальным открытого по вышеуказанному адресу, в сумме 918 рублей, а всего на общую сумму 27 647 рублей, причинив ФИО143 значительный материальный ущерб.

В результате умышленных преступных действий ФИО2, потерпевшей ФИО144 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 27 647 рублей.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного ей обвинения в присутствии защитника вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ.

Государственным обвинителем с согласия участников процесса на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные ей в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым она показала, что проживает по адресу: .... совместно с ФИО145 и его матерью ФИО7. В .... проживает ее мать ФИО1 по адресу ..... Также в .... проживают родственники ФИО32 по фамилии ФИО14 - ФИО146 и ФИО12, с которыми она общается, иногда совместно с ФИО147 приезжает к ним в гости. Так, 00.00.0000, после 

<

*****> часов, точное время она не помнит, она на общественном транспорте с .... приехала в ...., в гости к своей матери. По дороге к маме, она зашла в гости к ФИО148 и ФИО12, которые распивали спиртное. Кто был еще у ФИО14 дома она не помнит. Она присоединилась к распитию спиртного. Спиртное она не покупала, все уже было у них куплено. Пили водку. Помнит, что на какой-то момент спиртное закончилось, и кто-то из вышеуказанных лиц ходил покупать спиртное в магазин ...., она в магазин не ходила. На какие деньги после было куплено спиртное она не знает. Купив спиртное, они снова стали его употреблять тем же составом. В ходе распития спиртного оно начало кончаться и с целью продолжения отдыха к ней обратилась ФИО149, которая сказала, что у ФИО12 имеется банковская карта ПАО 

<

*****>, на счете которой имеются денежные средства, какой суммы не сказала. Также ФИО150 ей сказала, что ФИО12 карту свою не даст ей и им не на что будет продолжить отдых. ФИО14 попросила ее установить на телефоне марки «Редми 9» в котором находятся сим-карты с абонентскими номерами *** (оператор сотовой связи Теле-2) зарегистрированной на мое имя, *** (оператор сотовой связи Теле-2) зарегистрированной на имя ФИО151 приложение 

<

*****>, с целью дальнейшей оплаты денежными средствами, находящимися на счете ФИО12 за товары в магазине, а точнее с целью приобретения алкоголя. ФИО14 сказала, что в ее телефоне отсутствует интернет, и она сама не может скачать данное приложение на свой телефон, а у ФИО12 телефон кнопочный и данного приложения в ее телефоне просто нет и на него установить приложение просто невозможно. Она согласилась, понимая, что ФИО12 не знает об их умысле, знала, что это противозаконно, но ее это не остановило, хотела, как и ФИО14 продолжить их отдых. Со слов ФИО14 на счете ФИО12 имелись денежные средства, но какой суммы она на тот момент не знала. После чего, в тот же день, находясь в квартире у ФИО14, ФИО152 у себя дома нашла карту принадлежащую ФИО12, как она поняла карта банка ПАО 

<

*****>, карта со слов ФИО152 карта была пенсионной, что на нее приходит пенсия ФИО12. ФИО152 в присутствии нее переписала на листок бумаги номер данной карты, который она в настоящее время не помнит, и подала ей его в руки листок бумаги. Ранее она говорила о том, что номер карты она записывала на листок, который хранился в ее паспорте, на самом деле это не совсем так. И не так как написано ранее в ее объяснении от 00.00.0000, где указано: «что она проходила мимо кухни, заметила лежащий на столе кухни сотовый телефон и решила им воспользоваться, с целью хищения денежных средств». В тот же день, они выждали момент того, что ФИО12 ушла в комнату своей квартиры, она и ФИО152 вдвоем зашли в туалет, где она в своем телефоне указанном выше через интернет скачала приложение 

<

*****>, на экране телефона создалась папка данного приложения, после чего она ввела номер банковской карты ФИО12, который ей продиктовала ФИО152, после чего на телефон ФИО12, который находился в тот момент в руках у ФИО152 пришло смс-сообщение с пятизначным кодом, который продиктовала ей ФИО152, она в своем телефоне ввела данный код, после чего на экране телефона появились все банковские счета, которые были оформлены на ФИО12 (кредитная карта, пенсионная карта, а также сберегательный счет), на которых как она помнит имелись разные суммы денежных средств, сколько не помнит. Когда о открыла данное приложение ФИО152 попросила ее осуществить перевод денежных средств через мобильный банк по номеру телефона на ФИО160, в сумме 1500 рублей, для какой цели не сказала. После ее просьбы она (согласно предоставленного ей чека следователем) в 

<

*****> (по Московскому времени) со своего телефона, через приложение 

<

*****> осуществила указанный перевод с кредитной карты ФИО12 на ФИО161. Далее находясь в туалете в квартире у ФИО14, ФИО152 попросила ее также осуществить со счетов ФИО12 денежный перевод на ее карту банка 

<

*****> ***, полные цифры своей карты не помнит в сумме 2200 рублей, для дальнейшей их траты с ее карты на товары в магазинах ...., что она и сделала. Она со счета пенсионной карты ФИО12 в 

<

*****> (по Московскому времени) осуществила денежный перевод в сумме 2200 рублей на счет своей Вышеуказанной карты банка 

<

*****>. Она самостоятельно выбирала с какого счета осуществлять переводы денежных средств, понимая, что это противозаконно. После чего осуществив указанные переводы денежных средств, ФИО152 в тот же день, находясь в туалете указанной квартиры попросила ее пополнить счет той мобильной связи в сумме 500 рублей абонентского номера ***, данный номер телефона принадлежит самой ФИО152, что она и сделала, со счета кредитной карты ФИО12 в 

<

*****> (по Московскому времени) оплатила мобильную связь указанного номера, в указанной сумме. После чего также по просьбе ФИО14 Татьяны она осуществила перевод денежных средств в сумме 1000 рублей в 15:48 (по Московскому времени), а точнее оплатила мобильную связь абонентского номера *** принадлежащего ФИО3 - это ее отчим. В тот вечер ФИО29 тоже был в гостях у ФИО14, он при ней до того, как ей и ФИО152 пойти в туалет попросил оплатить его мобильную связь на указанную сумму, при этом он не знал, что они с ФИО14 решили с карты ФИО12 осуществить таким образом хищение принадлежащих ей денежных средств, он просто спросил есть ли деньги для оплаты его мобильной связи, на что ФИО152 ответила положительно. Также в тот же день находясь в туалете она осуществила по согласованию с ФИО152 денежный перевод в сумме 1000 рублей в 15:51 (по Московскому времени) с кредитной карты ФИО12 на счет свой карты 

<

*****> банка, для личных нужд. В тот же день, после указанных выше денежных переводов они ходили в магазин, где она со счета своей карты 

<

*****> осуществляла покупки товаров в магазинах .... вместе с ФИО152. В тот же день ФИО152 попросила ее одолжить ей на время ее вышеуказанную карту 

<

*****>, с целью дальнейшей траты денег на счету карты, которые остались после указанных выше переводов. Она дала указанную карту ФИО14 в уехала в ...., где пробыла там до 00.00.0000. Приложение 

<

*****>, установленного в ее телефоне, с привязкой всех счетов указанного банка на имя ФИО4 она не удалила, поскольку забыла это сделать. Когда она устанавливала приложение 

<

*****> в своем телефоне, она также установила свой пин-код, состоящий из пяти цифр, какой не помнит, так как понимала, что если она случайно закроет данное приложение в своем телефоне, то не сможет в него зайти без кода, и придется снова вводить данные карты ФИО4, а для этого придется снова брать ее телефон, в котором при вводе карты приходит смс-сообщение с пин-кодом, который для доступа необходимо будет вводить заново, а код приходит при вводе всегда новый и она об этом знает.

00.00.0000, в дневное время, она снова приехала в .... к ФИО14, где они также распивали спиртное совместно с ФИО14 Татьяной. За все это время на ее телефоне было установлено приложение 

<

*****> с привязкой карт ФИО12, которое она не отслеживала. Когда она находилась дома у ФИО14, ФИО152 спросила ее: не удалила ли она приложение 

<

*****> со своего телефона, на что она ответила, что не помнит, так как она забыла о нем. После ее вопроса она включила свой телефон и увидела, что приложение действительно ею не удалено, о чем сообщила последней. ФИО14 Татьяна, получив от нее ответ, снова обратилась к ней с просьбой зайти в приложение 

<

*****>, к которому привязаны все счета ФИО12, и попросила ее осуществить денежный перевод с карты ФИО12 на карту ФИО171, в сумме 1000 рублей и на карту ее сына ФИО172 в сумме 1000 рублей. Она согласилась, в тот момент она тоже понимала, что не имеет право этого делать и что ФИО12 скорей всего не знает об этом факте, но вопросов лишних она не задавала и в 

<

*****> (по Московскому времени), а также в 

<

*****> (по Московскому времени) осуществила с пенсионной карты два перевода указанным лицам по 1000 рублей каждому. Осуществив указанные переводы, они продолжили свой отдых, где она после ушла домой к матери.

00.00.0000, в дневное время, она находилась в гостях у своей матери по адресу: ...., где вспомнила, что приложение она со своего телефона не удалила, она решила совершить кражу денежных средств со счетов ФИО12, при этом никого не посвящать в свой план, в том числе и ФИО152. В связи с тем, что по месту регистрации в .... ее квартира стоит без ремонта и там нет окон, она решила осуществить перевод денежных средств со счета ФИО12 на приобретения окон, а также она решила расслабиться и заказать наркотики, поскольку она иногда их употребляет. После чего она зашла в данное приложение, где ввела придуманный ранее, еще 00.00.0000 пятизначный код своем телефоне, и на экране телефона высветились банковские счета ФИО12, где с пенсионного счета ее карты в 

<

*****> (по Московскому времени) осуществила перевод денежных средств в сумме 7000 рублей по номеру телефона *** на ФИО5, это ФИО174 сестра. ФИО31 перед тем как осуществить перевод указанной суммы денег она не звонила и ничего ей не говорила, однако после перевода она посредством Ват Сап позвонила ей и уведомила ее о данном переводе, при этом попросила ФИО31 часть денежных средств в сумме 3500 рублей и 1000 рублей перевести на ее банковскую карту 

<

*****>, а остальную сумму 2500 рублей перевести на счет банковской карты, которую ей через приложение Телеграмм, установленного в ее телефоне послал интернет магазин «

<

*****>», на приобретение наркотического средства «

<

*****>», которое она заказала в указанном магазине, находясь в ...., в тот же день. ФИО31 не знала о том, что она данные деньги похитила со счета ФИО12. Себе на карту указанную сумму денег она не стала переводить, поскольку боялась, что ее заподозрят в последующем в краже сотрудники полиции, при условии, если ФИО12 все же обратиться в полицию. ФИО31 в последующем осуществила все вышеуказанные переводы по ее просьбе со своей банковской карты ПАО 

<

*****>. После того, как ФИО31 осуществила перевод указанных сумм, и оплатила наркотическое средство «

<

*****>» массой 0,3 гр., ей на телефон пришли координаты места тайника, в котором содержалось наркотическое средство. Она ввела координаты в приложение Гугл карты, установленного в ее телефоне и поняла, что тайник находится в ...., она на такси, заплатив деньги в сумме 1000 рублей, которые ей перевела ФИО31, уехала в ...., где по координатам искала наркотическое средство, но не нашла, это был «ненаход». ФИО31 не знала, что она попросила ее осуществить перевод денежных средств в сумме 2500 рублей, как оплату за наркотическое средство. После чего, находясь в .... у себя дома, она понимая, что расслабится у нее не получилось, поскольку она не нашла наркотик по координатам в .... она снова решила сделать заказ наркотика но уже под названием «

<

*****>» и «

<

*****>», которое можно было приобрести в интернет-магазине «

<

*****>» и магазине «

<

*****>», для этого она вечером в тот же день, через приложение «Телеграмм» установленное в ее телефоне зашла на страницу указанного магазина, где выбрала данное наркотическое средство, а именно сделала заказ наркотика - 

<

*****>, массой снова около 0,3 грамма и «

<

*****>» массой 1 гр., после чего оплатила героин в сумме 2500 рублей по номеру карты *** путем перевода указанной суммы денег с пенсионной карты ФИО12 на указанную выше карту получателя ФИО175 кто такой ей неизвестно в 

<

*****> (по Московскому времени). А также осуществила перевод денежных средств с пенсионной карты ФИО12 на номер банковской карты *** получателя ФИО176 кто такой ей незнаком, в сумме 5750 рублей (в 

<

*****> по Московскому времени). После ей пришли координаты места тайника с наркотическим средством указанным выше, она ввела их также в гугл картах на своем телефоне и пошла по координатам искать наркотики, но тоже не нашла «ненаход» и вернулась домой. Находясь в ...., у себя по месту жительства, она поняла, что смысла нет больше заказывать наркотические средства, она решила, что ей нужны деньги на приобретение дверей в свою квартиру, расположенную в ..... Для этой цели она уже вечером зашла снова в приложение 

<

*****>, где со счета пенсионной карты ФИО12 осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей (в 

<

*****> по Московскому времени), а также в сумме 4000 рублей и (в 

<

*****> по Московскому времени) осуществила перевод на свою банковскую карту *** банка 

<

*****> в сумме 2700 рублей. Деньги она потратила на личные расходы позже, так и не купив двери и окна в свою квартиру.

00.00.0000, она, находясь у себя дома, в .... нуждалась в денежных средствах. Она зашла в приложение 

<

*****> и решила привязать свой номер телефона *** к личному кабинету ФИО12, чтобы ей на ее телефон приходили смс-сообщения о поступлении на ее счета денежных средств, с целью дальнейшего их хищения на неопределенный период времени. В тот же день, с указанной целью она зашла в личный кабинет ФИО12, где в папке «НАСТРОЙКИ», она нашла ее абонентский номер, который самостоятельно удалила и внесла свой номер телефона указанный выше в строку, где необходимо было указать номер телефона, тем самым она изменила персональные данные, так же понимала, что это противозаконно и в тот же день, утром, она с кредитного счета ФИО12 осуществила перевод денежных средств в сумме 1500 рублей ( в 

<

*****> по Московскому времени) на пенсионный счет ее карты, а после уже с пенсионного счета осуществила перевод денежных средств в указанной сумме на свой банковский счет карты 

<

*****> ***, решила поэкспериментировать, как это делается. Когда деньги указанной суммы поступили на ее счет, как в последующем распорядилась указанной суммой не помню.

После тут же, в тот же день 00.00.0000, продолжая свой умысел, она снова вошла в приложение 

<

*****>, как обычно ввела пятизначный придуманный мною еще 00.00.0000 код, и когда на экране телефона высветились счета ФИО12, она вошла в другой банковский счет, Как поняла он является универсальным, где с указанного счета в 

<

*****> (по Московскому времени) осуществила перевод денежных средств в сумме 900 рублей на счет пенсионной карты ФИО12, а после тут же перевела данную сумму на свой банковский счет банка 

<

*****>. Как распорядилась деньгами после уже не помнит.

В тот же день она снова зашла в личный кабинет к ФИО12, где также с универсального счета в 

<

*****> (по Московскому времени) осуществила перевод денежных средств в сумме 50 рублей на счет пенсионной карты ФИО12 и после осуществила перевод денег в сумме 4 рублей (в 

<

*****> по Московскому времени), для чего это делала не помнит, не сможет обосновать данные переводы, но тут же 00.00.0000 она осуществила перевод денег с пенсионной карты ФИО12 в сумме 18 рублей на свою банковскую карту Тинькофф (

<

*****> по Московскому времени). Больше в этот день какие-либо переводы она не осуществляла.

Приложение 

<

*****> она не стала удалять, поскольку уже вошла в азарт, решила, что будет отслеживать поступления на ее банковский счет денежных средств, которые будет похищать.

После чего, 00.00.0000, она находилась в .... по месту своего жительства, где ей на телефон пришло смс-уведомление о том, что ФИО11 пополнил счет пенсионной карты ФИО12 на сумму 200 рублей. Пополнение счета было в (

<

*****> по Московскому времени).

Она, увидев указанную сумму денег, решила их похитить и с пенсионного счета ФИО12 осуществила в тот же день (в 

<

*****> по Московскому времени) денежный перевод на указанную сумму на свою банковскую карту Тинькофф. Деньги потратила, как захотелось.

00.00.0000, она также находилась дома в ...., где ей также пришло сообщение о том, что на счет ФИО12 поступили деньги в сумме 85,72 рублей, она так понимает это проценты от банка. Она решила похитить указанную сумму денег, и в тот же день поехала к себе в ...., проверить квартиру, зашла в магазин Дионис, где при помощи своего телефона она осуществила покупку товаров на сумму 85 рублей. В тот момент карта ее так и была у ФИО177. Расплатилась за товар бесконтактным способом при помощи приложения своего телефона к терминалу, установленному в магазине. 00.00.0000, когда она пошла в магазин Дионис, она в приложении 

<

*****> подключила «Сберпей», с целью оплаты товаров в магазинах при помощи телефона.

00.00.0000, в утреннее время, она, находясь у себя дома в г. Невьянске увидела, что на пенсионную карту ФИО12 пришла пенсия в размере около 14500 рублей, точную сумму она не помнит, решила похитить деньги с ее карты. Как обычно она, зайдя в приложение 

<

*****>, осуществила денежный перевод с пенсионной карты в сумме 7500 рублей (в 

<

*****> по Московскому времени) на свою банковскую карту Тинькофф. Она знала, что на счету ФИО12 еще имеются денежные средства решила позволить себе расслабиться и решила снова, как тогда (указаны обстоятельства выше) приобрести наркотическое средство - 

<

*****>, массой 0,3 грамма, при этом она с пенсионного счета ФИО12 в (

<

*****> по Московскому времени) осуществила перевод денег на сумму 2500 рублей на имя ФИО179 наркотическое средство она так тоже и не нашла, был «ненаход». В тот же день она, понимая, что деньги у ФИО12 на карте еще имеются (в 

<

*****> по Московскому времени) она осуществила покупку товара в магазине ...., со счета ФИО12 по номеру телефона продавца магазина ФИО178. ***, в сумме 300 рублей. Больше в этот день деньги она не похищала с карты ФИО12.

00.00.0000, в дневное время она находилась в г. Невьянске у себя дома, где вспомнила, что должна отдать долг своему знакомому ФИО6, жителю г. Невьянска. Брала деньги на личные нужды.

Для этой цели она также зашла в личный кабинет ФИО12, где (в 

<

*****> по Московскому времени) с пенсионной карты последней, осуществила перевод денежных средств по номеру телефона *** на имя ФИО6 в сумме 300 рублей. После этого дня она поняла, что ФИО12 вновь восстановила свой номер телефона, так как ей на телефон перестали поступать смс-сообщения о пополнении счета ФИО12. Она решила на время, а именно на несколько дней прекратить свои действия, направленные на хищение денежных средств со счета ФИО12, так как предположила, что ФИО12 заметила, что с ее счетов уходят денежные средства, но от мысли продолжать совершать кражи денег с ее счетов не отказалась.

До 00.00.0000, она со счетов карт ФИО12 деньги не похищала, выжидала время, боялась, что ее заподозрят в кражах. Лишь 00.00.0000 она решила продолжить совершать кражи денег со счетов ФИО12. В тот же день она находясь в г. Невьянске, у себя дома, нуждаясь в деньгах, вошла в приложение 

<

*****> и понимая, что ФИО12 возможно привязала в приложении 

<

*****> снова свой номер телефона, она снова изменила персональные данные с ФИО12 на свои, поменяла ее номер телефона на свой, для того, чтобы отслеживать в дальнейшем пополнение денежных средств на ее счета, с целью их дальнейшего хищения.

00.00.0000 она, находясь в г. Невьянске по месту своего жительства, не понятно по какой причине обратилась к своей знакомой ФИО180, которую попросила осуществить перевод денег в размере 100 рублей на пенсионный счет ФИО12, что ФИО31 в тот же день (в 

<

*****> по Московскому времени) и сделала.

00.00.0000, находясь в г. Невьянске она решила продолжить совершать кражу денежных средств со счетов ФИО12, при этом вышеуказанным образом она вошла в приложение 

<

*****>, где пополнила мобильную связь своего абонентского номера и номера ФИО181, а именно со счета пенсионной карты ФИО12 оплатила мобильную связь на сумму 50 рублей, абонентского номера *** (в 

<

*****> по Московскому времени), а также 28 рублей на абонентский номер *** (в 10:58 по Московскому времени).

Также, 00.00.0000 она находилась по месту своего жительства: .... ей на телефон пришло уведомление через смс-оповещение о зачислении пенсии ФИО12, в размере 

<

*****> рублей. Где она как обычно зашла в приложение 

<

*****>, где через приложение Мобильный Банк в 

<

*****> (по Московскому времени) осуществила перевод денежных средств с пенсионной карты ФИО12 в размере 14000 рублей на счет банковской карты принадлежащей ФИО7 - матери моего сожителя ФИО182, при этом позвонила ей и уведомила о данном переводе, и попросила ее осуществить перевод в сумме перевод денег она ФИО32 не сказала, та и не спрашивала. Также она ей сказала, чтобы 500 рублей она оставила себе, на личные расходы. ФИО32 в дальнейшем осуществила перевод указанной выше суммы на счет ФИО31. ФИО5 она ранее, за день до этого предупреждала, что ей на счет ФИО32 переведет деньги в сумме 13500 рублей, которые она должна ей передать.

ФИО31 вопросов также не задавала. Также через несколько минут того же дня в 

<

*****> (по Московскому времени) она осуществила перевод денежных средств с пенсионной карты ФИО12 через смс-сообщение в сумме 316 рублей как оплату за мобильную связь, тем самым пополнила мобильную связь своего абонентского номера. В тот же день она встретила ФИО31 в ...., где ФИО31 при помощи банкомата, осуществила снятие денежных средств, в какой сумме она не помнит, но по ее просьбе она со своего счета осуществила перевод денежных средств в сумме 500 рублей и 4300 рублей на ее карту 

<

*****> и наличными денежными средствами передала ей 8700 рублей ей. Денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению.

00.00.0000 она обнаружила, что на ее телефон пришло смс-оповещение с номера «***» о том, что произошло отключение от личного кабинета 

<

*****> ФИО183, в связи с чем, она войти в мобильное приложение не смогла и только после этого она решила для себя больше не совершать кражи денежных средств со счетов ФИО184

Кроме того, хочет пояснить, что сотовый телефон, при помощи которого она осуществляла все вышеуказанные переводы, в настоящее время выбросила, он сломался, ремонту не подлежит, предоставить следователю его не сможет. 00.00.0000 год приложение 

<

*****> она удалила (т. 1 л.д. 170-181, т. 2 л.д. 54 – 65, 86-91, 109-116, 178 – 183, 198 – 200).

Оглашенные показания подсудимая ФИО2 полностью подтвердила, пояснив, что они даны добровольно и без оказания на нее давления со стороны третьих лиц, в присутствии защитника.

Поскольку показания на стадии следствия получены без нарушения требований УПК РФ, они подтверждены подсудимой в судебном заседании, суд находит возможным положить их в качестве доказательства в основе приговора.

Вина подсудимой ФИО13 по факту кражи денежных средств с банковских счетов, открытых на имя ФИО185 по всем вменяемым преступлениям подтверждается также следующими доказательствами:

Из показания потерпевшей ФИО186., данных в суде и в ходе следствия, оглашенных государственным обвинителем на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что она получает заработную плату в размере 

<

*****> рублей, денежные средства поступают на счет банковской карты ПAO «

<

*****>», зарегистрированной на ее имя.; ежемесячно получает пенсию в размере 

<

*****> рублей на счет банковской карты ПАО «

<

*****>». Также у нее в собственности имеется и банковская карта ПАО 

<

*****> (карта кредитная) лимит карты 50 000 рублей, в настоящее время баланс карты небольшой. Карта имеет ***, и привязана к номеру ее банковского счета ***, который открыт 00.00.0000 в отделении ПАО 

<

*****>, расположенном в ...., точный адрес банка она не помнит. Картой она до 00.00.0000 пользовалась, периодически расплачивалась картой за товары в магазинах. Becь лимит по карте в указанном размере она полностью потратила. Пополнила карту до лимита 50000 рублей 00.00.0000, после чего денежные средства, находящиеся на балансе карты, она не тратила. Карта всегда находилась при ней, обычно она ее хранит в своей дамской сумке. Bсе ее родственники, проживающие с ней, знают, что карту она никому не дает в пользование, и денежные средства находящиеся на балансе карты ей нужны на «черный» день. В ее собственности имеется сотовый телефон марки «TEXЕТ», в корпусе чёрного цвета, обычного типа, несенсорный, кнопочный. В связи с тем, что ее телефон не поддерживает разные приложения, в нем просто нет приложения «

<

*****>», поэтому она не может отследить операции по денежным переводам либо снятиям денег со счетов карт, ей приходят иногда смс уведомления о поступлении пенсии на банковский счет пенсионной карты. По кредитной карте смс-сообщения не приходят, по той причине, что она с момента пополнения денежных средств до лимита, картой не пользуется. 00.00.0000, в дневное время ей на банковский счет пенсионный карты пришла пенсия в размере 00.00.0000, но смс-сообщение ей на телeфон по какой-то причине не пришло. 00.00.0000 она денежными средствами, находящимися на банковском счете пенсионной карты, не распоряжалась, была на работе и в связи с занятостью она не ходила в магазины. 00.00.0000, около 09:00 часов она пошла в отделение 

<

*****>, расположенного в ...., где через банкомат решила при помощи указанной банковской карты осуществить снятие денежных средств в сумме 14 316 рублей, однако у нее этого сделать не получилось, поскольку на экране банкомата вышло сообщениe о том, что на счете недостаточно средств. Она очень испугалась и направилась к сотруднику банка - ФИО187, которая посмотрев операции по ее банковской карте через служебный компьютер сообщила, чтo co счета ee карты 00.00.0000 были осуществлены переводы денежных средств на другие счета, о чем она сообщила в правоохранительные органы и по данному факту в настоящее время возбуждено уголовное дело, где она является потерпевшей. Когда она пришла в отделение ПАО 

<

*****> в ...., сотрудника банка она также попросила проверить на счете ee кредитной карты наличие денежных средств, на что она ей устно сказали, что систематически со счета ее кредитной карты были осуществлены кeм-то cписание денежных средств на другие счета. Она была очень удивлена данному сообщению от сотрудника банка, поскольку как она уже сказала, она данную карту никому не давала в пользование и тем более не разрешала распоряжаться ее денежными средствами. Также сотрудник банка ей сказала, что в 00.00.0000, как она помнит по датам 19, 00.00.0000, а также и 00.00.0000 со счета ее кредитной карты были списания денежных средств, на разные суммы. Точно какие она помнит. При даче ею объяснения сотруднику полиции по указанному факту она предположительно назвала суммы 2700,00 рублей; 1000,00 рублей; 2000,00 рублей, однако следователем после возбуждения уголовного дела по данному факту она ознакомлена с выпиской по движению денежных средств со счета ее кредитной карты и может пояснить, что в период с 00.00.0000 до 00.00.0000 периодически со счета ее карты были незаконно осуществлены переводы ее денежных средств на другие счета разных сумм. Также от следователя ей известно, что с 00.00.0000 до 00.00.0000 денежные средcтва c ее вышеуказанного счета похищала ФИО13, ей родственницей, которая не является, она проживает совместно с ФИО189 - сыном ФИО7, ранее ее знакомой. ФИО15 она никогда не давала в долг деньги и не переводила их на ее счета. В остальной части, что касается периода с 00.00.0000 до 00.00.0000 кражи денег со счета ее карты совершил ее зять ФИО188, в отношении которого в настоящее время проводится проверка. Что касаемо хищения денежных средств ФИО2 поясняет следующее:

Согласно выписки по движению денежных средств за период с00.00.0000 до 00.00.0000 следует, что 00.00.0000: в 

<

*****> (по Московскому времени) имеются сведения о списании денежных средств в сумме 1500 рублей с ее кредитной карты на карту ФИО22; в 

<

*****> (по Московскому времени) осуществлен платеж с ее карты через 

<

*****>, в сумме 500 рублей. Согласно представленного ей следователем чека по указанной операции указанная сумма была потрачена как оплата мобильной связи абонентского номера ***, как она понимает номер телефона принадлежит ее дочери ФИО190., в 

<

*****> (по Московскому времени) осуществлен платеж с eе карты чeрeз 

<

*****>, в сумме 1000 рублей. Согласно представленного ей следователем чека по указанной операции указанная сумма была потрачена как оплата мобильной связи абонентского номepa ***, данный номер телефона принадлежит ранее ее знакомому ФИО3; в 

<

*****> (по Московскому времени) осуществлён перевод с еe карты на счет банковской карты Тинькофф, в сумме 1000 рублей. Согласно представленного ей следователем чека по указанной операции указанная сумма была переведена на банковский счет банка 

<

*****> *** Кому принадлежит данная карта она не знает. Все вышеуказанные переводы она не осуществляла.

Кроме того, она поясняет, что помимо указанного дохода она ежемесячно получает пенсию в размере 

<

*****> рублей. Пенсия поступает ей на счет банковской карты ПАО «

<

*****>». Kapтa имeeт ***. Карту она открыла в отделении банка ..... Пенсия ей до февраля месяца приходила на счет карты 00.00.0000 числа, однако в настоящее время она пенсию получает на руки, приходит в почтовое отделение ...., поскольку в связи с тем, что с ee карты неоднократно были хищения денежных средств, она решила, что лучше будет, если она будет получать пенсию самостоятельно, приходя за ней в почтовое отделение.

Согласно выписки по движению денежных средств за период с 00.00.0000 до 00.00.0000 со счета указанной карты была похищена сумма денежных средств в размере 2200 рублей, перевод которой был осуществлен 00.00.0000 в 

<

*****> Данная сумма была зачислена на другой банковский счет *** банка 

<

*****>, неизвестный ей, где ФИО2 00.00.0000 похитила у нее пенсию в размере 14316 рублей. а также допрошена по факту хищения банковского счета *** (кредитная карта). где со счета указанной карты было совершено хищение денежных средств 00.00.0000 и 00.00.0000 на общую сумму 5500 рублей. В настояшее время также ознакомлена сами по операциям своей банковской карты ***, где согласно чекам она обнаружила, что со счета указанной карты у нее также было совершено несколько переводов денежных средств, а именно: за период с 00.00.0000 по00.00.0000. Поясняет, что все указанные операции по переводам денежных средств, похищенных с ее банковских карт, она не замечала, поскольку смс-уведомления на ее сотовый телефон не приходили, и она не могла отследить операции по движению денежных средств. Ущерб причиненный ей в результате хищения с ее банковских счетов указанных выше составляет: 60797 рублей (со счета кредитной карты*** -5500 pyблeй), cо счета социальной карты*** - 54397 рублей, это с учетом 

<

*****> рублей), (с универсального счета *** открытого 00.00.0000 в отделении ПАО 

<

*****> по aдpecy: ...., как и другие выше указанные счета - 900 рублей), является для нее значительным. (T.1 л.д.213-217).

Вина подсудимой ФИО13 по факту кражи денежных средств с банковских счетов, открытых на имя ФИО191. за 00.00.0000 и 00.00.0000 подтверждается также следующими доказательствами:

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО22, данные в ходе следствия, из которых следует, что ему известно о том, что в пользовании у ФИО192. имеются банковские карты ПАО 

<

*****>, это кредитная карта, какой лимит карты он не знает, а также пенсионная карта, на которую поступают ей денежные средства - пенсия, в каком размере ему неизвестно. Также ему известно о том, что в пользовании у ФИО193. имеется банковская карта ПАО 

<

*****>, на которую также поступают денежные средства - это заработная плата. В конце 00.00.0000, он находился дома, и ФИО194 рассказала ему о том, что в 00.00.0000 к ним домой приезжала ФИО13, ранее его знакомая, с которой ФИО206 распивала спиртные напитки. ФИО15 как человек ему не нравится, поскольку она не порядочная в плане воспитания и способна на совершения противозаконных поступков. Также ФИО196 сказала, что на момент распития спиртного у нее и ФИО15 не было денежных средств, и она совместно с ФИО15 установила на телефон ФИО15 приложение 

<

*****> с привязкой банковской карты ФИО195 с целью дальнейшего хищения со счета карты денежных средств, которые они впоследствии похитили вместе. Он отношения к хищению денег со счета ФИО199. не имеет. Он был возмущен поступком ФИО201 и запретил ей общаться с ФИО15. Следователем он был ознакомлен с выпиской по счету ФИО205де согласно выписки имеется за 00.00.0000 перевод денежных средств в сумме 1500 рублей с банковского счета ФИО200. на его банковский счет карты *** Что касается данного перевода, может пояснить то, что о данном переводе в указанной сумме он не знал, по той причине, что указанная карта длительное время заблокирована, в связи с уплатой налогов. Поэтому отследить данный перевод денег он не мог и ФИО204 он не просил осуществлять указанный перевод на его банковский счет. Узнал о данном переводе от следователя. Также в выписке по счету ФИО202. имеется перевод денежных средств с ее счета на его счет карты *** в сумме 1000 pублей на дату 00.00.0000. Данный перевод также он не видел, возможно не заметил. Карта активна, он ей пользуется, однако могло быть так, что он ее просто оставил в пользование ФИО203, для оплаты товаров в магазинах поселкa Левиха, обычно он так делает. О данном переводе также он узнал от следователя. (т.2 л.д.25-27).

Из оглашенных с согласия участников процесса государственным обвинителем на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний ФИО207., следует, что ей известно, что ее мать является клиентом 

<

*****>, и у нее в собственности имеются банковские карты, как пенсионная карта, так и кредитная карта ПАО 

<

*****>, номера карт она не помнит. Пенсионную каргу мать иногда ей и ФИО208 дает в пользование, на совершения покупок со счета карты при оплате безналичным расчетом в магазинах ..... Кредитную карту мать никогда никому не дает, поскольку запрещaeт пользоваться ею кому-либо и как она, так и ФИО209 знают об этом. 00.00.0000, придерживается этой даты, поскольку со слов следователя ей известно о том, что в тот день к ним в гости приезжала ФИО13, ранее ее знакомая, она находилась у себя дома. В этот день, в дневное время, к ним приехала из .... ФИО13, с которой она стала распивать спиртные напитки. Не помнит, был ли в тот момент дома ФИО210, скорей всего он находился на вахте в районе ..... Входе распития спиртных напитков она поняла, что спиртное скоро закончится, а денег больше на его приобретение нет, обращаться с просьбой одолжить свою банковскую карту для него к своей матери она не стала, поскольку знает, что она ей бы не дала ее, так как не любит, когда она распиваю спиртное и ФИО15 ей не приятна как человек. Она решила для себя, что воспользуется ее денежными средствами, находящимися на счете ее банковских карт. Так как банковские карты мать не дала бы ему, она решила обратится к ФИО15 с просьбой установить на телефон ФИО15 приложение 

<

*****>, с целью дальнейшей привязки карт к телефону ФИО15 и хищению со счетов матери денежных средств на приобретение спиртного и для других нужд. Поскольку телефон матери кнопочного типа и не поддерживает интернет, а на тот момент на ее телефоне не было интернета, она понимала, что нe сможeт установить указанное приложение на данные сотовые аппараты. Она подошла к ФИО15 и рассказала ей о своем плане. ФИО15 не стала возражать и согласилась с ней. После чего она выждала пока мать уйдет на кухню в квартире, нашла ее дамскую сумку, которая находилась в комнате квартире - спальне матери. В квартире три комнаты, одна матери, в другой проживает она и ФИО212, третья - зало, где из сумки достала банковскую карту ПAО 

<

*****> - пенсионная, на которую приходит пенсия матери, взяла карту в pуки. Также она нашла на столе в комнате - спальне матери ее сотовый телефон, марки не помнит, и направилась в туалет вместе с ФИО15. Она, чтоб было не заметно, перед тем как пойти в туалет с ФИО15, она переписала номер карты на листок бумаги, и карту быстро положила в сумку. Hаходясь в туалете совместно с ФИО15, ФИО15 установила на своем телефоне приложение 

<

*****>, после чего она продиктовала ФИО15 номер карты своей матери, указанной выше. ФИО15 ввела их в свой телефон, как она поняла, таким образом, она вошла в личный кабинет матери, где на экране телефона высветились все банковские счета матери. После чего она спросила у ФИО15 имеются ли на счетах матери денежные средства, на что она ответила положительно, но сколько денег на счетах было она не сказала, она не стала спрашивать. В телефон к ФИО15 она не заглядывала. После чего она попросила ФИО15 осуществить денежный перевод в сумме 1500 рублей на имя ФИО211, с целью последующей их траты нами, то есть ею и ФИО15. Не помнит точно, был ли Иван в тот день дома, если не был, то скорей всего он просто оставил свою банковскую карту ПАО 

<

*****> дома, он всегда так делает, и она может смело самостоятельно в дальнейшем распоряжаться денежными средствами по своему усмотрению. Был ли он в курсе того, что на его счет поступила указанная сумма денег, она не знает. Они его в своей план не посвящали. С какой карты ФИО15 осуществила указанный перевод денег со счета матери, она не знает, ей было без разницы, она нуждалась в деньгах. Поясняет, что следователь ее ознакомил с выпиской по счету карт ее матери. Переводы денежных средств в сумме 2200 рублей с пенсионной карты своей матери осуществляла также ФИО15, которую она просила. Данный перевод нужен был с целью траты указанной суммы в магазинах .... совместно с ФИО15, они совместно обсуждали сумму, которую необходимо на затраты в магaзинaх за товары. Помнит, что эту сумму денег по ее просьбе ФИО15 перевела на свой банковский счет банка 

<

*****>. Помнит также, что, находясь в туалете своей квартиры, она попросила ФИО15 пополнить мобильную связь моего абонентского номера ***, в сумме 500рублей, что она и сделала. С какой карты осуществила пополнение, не помнит. С какой карты осуществляла ФИО15 денежные переводы, она также не знает, она сама это определяла. Кроме того, находясь в туалете, они вспомнили с ФИО15 о том, что к нему обращался с просьбой ФИО3 - отчим ФИО15, который спрашивал ее о том, что есть ли у ней деньги в сумме 1000 рублей на ее счете для оплаты его мобильной связи, что на тот момент она ответила не помнит. ФИО29 также был у нее в квартире, но pанее, перед тем как они затеяли свой план, после ушел домой. Вспомнив просьбу ФИО29, они договорились с ней, что пополнят его счет указанной суммой денег, что и сделали, по совместной договоренности ФИО15 оплатила мобильную связь ФИО29, с какой карты не знает. Больше в тотдень каких-либо переводов денежных средств с карт матери они не осуществляли. В тот день уже вечером они ходили совестно с ФИО15 по магазинам ...., где картой 

<

*****> открытой на имя ФИО15 расплачивались за товары в магазинах посёлка. После еще немного употребив спиртного, ФИО15 ушла из ее квартиры, но перед тем как уйти, она ей отдала на временное пользование свою банковскую карту банка 

<

*****>,c целью дальнейшей траты оставшейся похищенной суммы денег на ее счету. Кроме того, пояснила, что ФИО15 еще раз приезжала е ней в гости в середине 00.00.0000, точную дату она не помнит, но помнит, что это был выходной день, возможно 00.00.0000, придерживается этой даты. В тот день как она помнит, она поинтересовалась у ФИО15 удалила ли она со своего телефона приложение 

<

*****>, которое они с ней вместе установили еще 00.00.0000. ФИО15 ответила, что она забыла о данном приложении и не удалила его, при этом посмотрела его в своем телефоне, проверив его наличие. Когда ФИО15 озвучила то, что приложение не удалено, она предполагая, что на счетах карт её матери еще имеются денежные средства, решила снова воспользоваться деньгами матери и с этой целью она предложила ФИО15 ещe paз совершить кражу денег со счетов своей матери. ФИО15 сразу согласилась тем более им вдвоём очень хотелось выпить спиртного, а денег на спиртное уже почти не было. В своей комнате указанной квартиры, они с ФИО15 открыли приложение 

<

*****>, где совершили по согласованию перевод денежных средств с карты ее матери в сумме 1000 рублей на банковский счет ФИО215, данная сумма была вполне достаточна для приобретения спиртных напитков. ФИО11 она не сказала о данном переводе, деньги нужны были нам обоим, то есть ей и ФИО15 для приобретения спиртного. Также в тот же день она попросила ФИО15 осуществить перевод денег в сумме 1000 рублей на счет ее старшего сына ФИО213, который находится в детском доме в ..... Она таким образом решила помочь ему материально. Матери своей она ничего не сказала о данных переводах, знала, что она будет против. На свою карту ПАO 

<

*****> она не стала просить ФИО15 переводить ей деньги, так как на нее наложен арест за неуплату коммунальных услуг. После указанных переводов деньги, в тот же день, может и в другие дни и она частично потратила с карты ФИО214 совместно с ФИО15 в магазинах ..... Больше в тот день она деньги с карты матери не похищали. (т.2 л.д.72-77).

Из оглашенных с согласия участников процесса государственным обвинителем на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний ФИО216 следует, что действительно она совместно с ФИО2 совершила кражи денежных средств, с банковских счетов моей матери ФИО217. как 00.00.0000, так и 00.00.0000. Когда ФИО15 приехала к ней в гости 00.00.0000 она просто поинтересовалась удалила ли та приложение 

<

*****>, на что последняя ответила, что не помнит, после чего, посмотрев свой телефон ФИО2 сказала, что приложение не удалила. После ее слов она, понимая, что спиртного у них нет, а купить не на что предложила ей совершить кражу денег со счетов ее матери, ФИО15 сразу согласилась. И в тот день похитили денежные средства в сумме 2000 рублей со счетов матери. Деньги частично потратили вместе. В то же день она попросила ФИО15 удалить с телефона приложение 

<

*****>, и она согласилась. До конца 00.00.0000 она все же думала, что ФИО15 удалила данное приложение со своего телефона (т.2 л.д.212-214).

Кроме того, вина подсудимой ФИО13 по факту кражи денежных средств с банковских счетов, открытых на имя ФИО219 за 00.00.0000 подтверждается также следующими доказательствами:

Согласно заявлению ФИО218. от 00.00.0000, в нем имеется ее просьба о привлечении к ответственности неизвестного ей лица, которое в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 совершило хищение денежных средств в сумме 2000 рублей со счета её банковской карты (т. 1 л.д. 185).

Из копий чеков по операциям ПАО «

<

*****>» за 19.11.2023усматриваются сведения о переводах денежных средств и оплате услуг 00.00.0000 на общую сумму 6200 рублей; денежные средства переводились и оплата услуг производилась при помощи кредитной Сберкарты, оформленной на имя ФИО220. (т. 1л.д. 223-229).

Из выписки по движению денежных средств ПАО «

<

*****>» за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 на имя ФИО221 (банковской карты ***) следует информация о движении денежных средств на 00.00.0000 на общую сумму 2 200 рублей. (т.1 л.д.46-50).

Из выписки по движению денежных средств ПАО «

<

*****>» за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 (банковской карты ***) на имя ФИО222. следует информация о движении денежных средств на 00.00.0000 на сумму 4 000 рублей (т.1 л.д.191-195).

Вышеперечисленные доказательства осмотрены с составлением протокола осмотра предметов от 00.00.0000 и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.1-20, 21-23).

Кроме того, вина подсудимой ФИО13 по факту кражи денежных средств с банковских счетов, открытых на имя ФИО223. за 00.00.0000 подтверждается также следующими доказательствами:

Согласно заявлению ФИО225. от 00.00.0000, в нем имеется ее просьба о привлечении к уголовной ответственности уголовной ответственности ФИО2 и ФИО224 которые 00.00.0000 похитили денежные средства в сумме 2000 рублей, находящиеся на банковском счете банковкой карты ***открытой на ее имя.(т.2 л.д.82).

Из копии чеком по операции и выписки по движению денежных средств ПАО 

<

*****> за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 на имя ФИО226. (банковской карты N ***), усматривается информация о переводах денежных средств на дату 00.00.0000. (т.1 л.д.46-50, 230-231).

Вышеперечисленные доказательства осмотрены с составлением протокола осмотра предметов от 00.00.0000 и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.1-20, 21-23).

Кроме того, вина подсудимой ФИО13 по факту кражи денежных средств с банковских счетов, открытых на имя ФИО227 за 00.00.0000 подтверждается также следующими доказательствами:

Согласно заявлению ФИО228. от 00.00.0000, в нем имеется ее просьба о привлечении к уголовной ответственности ФИО2 которая 00.00.0000 похитила денежные средства в сумме 24950 рублей, находящиеся на банковском счете банковской карты ***,открытой на ee имя. (т.2 л.д.105).

Согласно рапорту об обнаружении признаков состава преступления, следует, что было установлено, умышленное из корыстных побуждений тайное хищение 00.00.0000 ФИО2, находящейся в неустановленном месте, с банковского счета ***, привязанного к банковской кapтe *** ПАО 

<

*****>, открытого на имя ФИО229 находящейся по адресу: .... денежных средств в сумме 24950 рублей, чем ФИО230. причинен материальный ущерб на указанную сумму (т.2 л.д.104).

Из копии чеком по операции и выписки по движению денежных средств ПАО 

<

*****> за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 на имя ФИО231банковской карты N ***), усматривается информация о переводах денежных средств на дату 00.00.0000. (т.1 л.д.46-50, 232-237).

Вышеперечисленные доказательства осмотрены с составлением протокола осмотра предметов от 00.00.0000 и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.1-20, 21-23).

Кроме того, вина подсудимой ФИО13 по факту кражи денежных средств с банковских счетов, открытых на имя ФИО232. за 00.00.0000 и за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 подтверждается также следующими доказательствами:

Свидетель ФИО5 в суде подтвердила факт знакомства с ФИО2, поскольку она ранее проживала с ее двоюродным братом-ФИО28, с которым она поддерживает хорошие отношения. Из ее показаний данных в суде и в ходе следствия следует, что следователем она ознакомлена с выпиской по движению своего банковского счета, открытого на ее имя в банке ПАО 

<

*****> (карта N ***), согласно которой имеются сведения о движении денежных средств как на ее имя, так и на другие счета от ФИО4 на дату 00.00.0000, 00.00.0000, 00.00.0000. C ФИО14 она лично не знакома, знает, что она является родственницей ФИО28. Согласно представленной выписки по ее банковскому счету карты No ***, открытой на ее имя поясняет следующее: в выписке по счету имеется денежный перевод за 00.00.0000 в 

<

*****> по Московскому времени, от ФИО233 в сумме 7000 рублей. В этот день она находилась в ...., на тот момент она знала, что ФИО15 находится в ...., возможно в гостях у своей матери. Она обратила внимание, что ей на банковский счет поступила указанная выше сумма денежных средств, но от кого в тот момент она не обратила внимание. После чего ей посредством Ват Сап позвонила ФИО15, которая сообщила о данном переводе, при этом сказала, чтобы она часть от указанной суммы перевела ей на банковский счет ее карты 

<

*****>, а часть денег в сумме2500 рублей перевела по номеру карты, который она ей сбросила посредством Ват Сап, данный номер она не сохранила. Она спросила ее откуда деньги, она ответила, что деньги дала ей ее мать. С матерью ее она не знакома, поэтому вдаваться в подробности не стала. Она через пару минут после звонка ФИО15 осуществила перевод денежных средств в сумме 3500 рублей на ее банковскую карту 

<

*****>***. После чего осуществила перевод денежных средств в сумме 2500рублей на имя некого Сино, кто такой ей неизвестно, а после она уже ближе к вечеру осуществила перевод денег в сумме 1000 рублей на карту 

<

*****>, открытой на имя ФИО15, так как со слов ФИО15 данная суммма ей необходима была для оплаты такси с .... до ..... О том, что ФИО15 похитила указанную сумму денежных средств со счета ФИО234. она не знала, она просто по ее просьбе осуществила данные переводы. Кроме того пояснила, что 00.00.0000, в дневное время суток, она находилась в ..... Ей позвонила ФИО7, которая сообщила о том, что на ее указанный выше банковский счет переведет денежные средства в сумме 13500 рублей, что эти деньги она должна будет передать ФИО15, якобы со слов ФИО32 деньги ей дала мать ФИО15. Она согласилась, после чего ФИО32 осуществила перевод денег со своего счета на ее банковский счет в размере 13500 рублей. Получив указанную сумму денег, она по Ват Сап созвонилась с ФИО15, где договорилась с ней о встрече в ...., с целью ей отдать указанную сумму денег. В тот же день она встретилась с ФИО15 в ...., где ФИО15 попросила ее осуществить перевод денежных средств в сумме 500 рублей на ее карту 

<

*****>, именно с той суммы которую ФИО32 ей перевела, что она и сделала, через приложение 

<

*****> осуществила перевод указанной суммы. После чего прогуливаясь по .... они подошли к банкомату, расположенному по указанной улице, где она осуществила снятие денежных средств с банкомата в сумме 15000 рублей, часть из которых были лично ее, а часть денежных средств принадлежали ФИО15, из этой суммы она ей отдала наличными8700 pyблей и на ее карте оставалась сумма 4300 рублей, которая принадлежала ФИО15. Указанную сумму ФИО15 она также перевела через приложение 

<

*****> на ее банковский счет 

<

*****>. Пocлe чего они с ней разошлись по домам. О том, что ФИО15 похитила со счета ФИО14 данную сумму денежных средств она не зналa, узналa от сотрудников полиции. (т.1 л.д.147-150).

Кроме того, вина подсудимой ФИО13 по факту кражи денежных средств с банковских счетов, открытых на имя ФИО235 за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 подтверждается также следующими доказательствами:

Из заявления ФИО236. от 00.00.0000 следует ее просьба о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое 00.00.0000 совершило хищение принадлежащих ей денежных средств в сумме 14316 рублей находящиеся на банковском счетe, открытом в ПАО Сбербанк на ее имя, чем причинило ей значительный материальный ущерб. (т.1 л.д.30).

Из заявления ФИО237. от 00.00.0000 следует ее просьба о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, которая в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 похитила денежные средства в сумме 13 380 рублей, находящиеся на банковских счетах, открытых на ее имя. (т.2 л.д.105).

Согласно копиям чеков по операции и выписки по движению денежных средств ПАО 

<

*****> за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 на имя ФИО238.(банковской карты N ***), следует информация о движении денежных средств на период отражены сведения о переводах денежных средств на период с 00.00.0000 по 00.00.0000 (т.1 л.д. 46-50, т.2 л.д.238-271).

Из выписки по движению денежных средств ПАО 

<

*****> на имя ФИО14 Г.М. за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 (банковской карты N ***) следует информация о движении денежных средств на период с 00.00.0000 по 00.00.0000 (т.1 л.д.191-195).

Из выписки по движению денежных средств ПАО 

<

*****> на имя ФИО7 за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 (банковской карты N ***) следует информация о движении денежных средств на период с 00.00.0000 по 00.00.0000 (т.1 л.д.78-86).

Из выписки по движению денежных средств ПАО 

<

*****> на имя ФИО5 за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 (банковской карты No ***) следует информация о движении денежных средств на период с 00.00.0000 по 00.00.0000 (т.1 л.д.95-123).

Из рапорта об обнаружении признаков состава преступления, следует факт установления, что в период с 00.00.0000 до 00.00.0000 ФИО2, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, с банковского счета N ***, привязанного к банковской карте *** банка ПАО 

<

*****>, открытого на имя ФИО14 ГМ., тайно похитила денежные средства, в cyмме 1500 рублей; с универсального счета *** бaнкa ПАО 

<

*****>, открытого на имя ФИО240 тайно похитила денежные средства в сумме 954 рубля; с банковского счета ***, привязанного к банковской карте *** банка IIAО 

<

*****>, открытого на имя ФИО239 находящейся по адресу: ...., тайно похитила денежные средства, в сумме 10 913 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму 13 367 рублей. (т.2 л.д.104).

Из оглашенных с согласия участников процесса государственным обвинителем на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что 00.00.0000, в дневное время она находилась на работе в ..... Ей на ее телефон поступил звонок от ФИО15 Aлены, которая ее уведомила о том, что на ее банковский счет ПАО 

<

*****>, открытый на ее имя поступят денежные средства в сумме 14000 рублей и она должна деньги в указанной сумме перевести со своего счета на банковский счет ФИО241, которой после она должна позвонить и сообщить о данном переводе, чтобы та уже указанную сумму сняла через банкомат и передала ФИО15. Она сразу возмутилась и спросила ФИО15 откуда у нее такая сумма денежных средств, на что ФИО15 ответила, что деньги ей дала ее мать, которая проживает в ..... Она поверила ФИО15 и попросила ее одолжить ей с указанной суммы 500 рублей на личные расходы, на что она не стала возражать и сказала, чтобы она 500 рублей оставила на своей карте, а 13500 рублей перевела на ФИО31. После их разговора с ФИО15 ей на ее карту ПАО 

<

*****> поступила сумма денежных средств в размере 14000рублей, от кого поступила сумма она не посмотрела. После чего в этот же день она выполнила просьбу ФИО15 осуществив денежный перевод в размере13500 рублей на ФИО5. Перед тем, как ей осуществить перевод денег она позвонила ФИО31 и сообщила все то, что ФИО15 ей сказала, вопросов ФИО31 лишних не задавала. Спустя время она от ФИО31 узнала, что деньги, которые ФИО15 перевела ей, принадлежат ФИО4, ранее ее знакомой, которая является двоюродной сестрой ее покойного супруга. С ФИО14 она давно связи не поддерживает, в .... после смерти супруга она не приезжает. Если бы она знала, что ФИО15 решила похитить со счета ФИО14 денежные средства, ни за что не согласилась бы на перевод указанных денег на ее банковский счет. С ФИО15 по данному факту она не разговаривала, поскольку это все бесполезно, она ее не слушает. (т.1 л.д.143-145).

Из показаний свидетеля ФИО242 данных в суде следует, что в ее собственности находится автомобиль марки «

<

*****>» государственный регистрационный знак (***) буквы не помнит, на котором она постоянно ездит в разные населенные пункты. Денежные средства пассажиры переводят ей на банковскую карту. Она точно не помнит ФИО2 или нет переводила ей денежные средства в размере 300 рублей. Помнит, что одну из женщин подвозила с одного адреса на другой в ....

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд, оценив все доказательства по делу, как в отдельности, так и в совокупности, находя собранные по делу доказательства допустимыми и в их совокупности достаточными, приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении вменяемых ей преступлений. Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО2, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела. 

Так, сам факт совершения хищения с банковских счетов, открытых на имя ФИО243 денежных средств по всем преступлениям подтвержден показаниями самой подсудимой, потерпевшей ФИО244., иными доказательствами, приведенными ранее в приговоре. Именно приведенными доказательствами.

Факт совершения хищения с банковских счетов, открытых на имя ФИО245., денежных средств в сумме 6 200 рублей с 00.00.0000 по 00.00.0000 подтверждается также показаниями свидетелей ФИО22, ФИО248 в сумме 24 950 рублей 00.00.0000, 27 647 рублей с 00.00.0000 по 00.00.0000 – показаниями свидетелей ФИО25, ФИО7, ФИО16, иными доказательствами, приведенными ранее в приговоре. Именно приведенными доказательствами. 

Таким образом, показаниями подсудимой, потерпевшей и вышеуказанных свидетелей, иными доказательствами, приведенными ранее в приговоре, прямо подтверждена виновность ФИО2 в том, что именно ФИО2, а не иные лицо, совершила хищение денежных средств в суммах 6 200 рублей (00.00.0000), 2 000 рублей (00.00.0000), 24 950 рублей (00.00.0000), 27 647 рублей (с 00.00.0000 по 00.00.0000), тайным способом, с банковских счетов потерпевшей. 

Оснований не доверять показаниям подсудимой, потерпевшей и свидетелей в судебном заседании не установлено, показания указанных лиц наряду с другими перечисленными выше письменными доказательствами, согласуются как между собой, и кладутся в основу приговора. 

Размер ущерба в суммах 6 200 рублей (00.00.0000), 2 000 рублей (00.00.0000), 24 950 рублей (00.00.0000), 27 647 рублей (с 00.00.0000 по 00.00.0000) определяется исходя из показаний самой подсудимой, потерпевшей и сведений, предоставленных в том числе ПАО «Сбербанк». 

Хищения с банковских счетов, открытых на имя ФИО249 денежных средств в вышеприведенных суммах и даты ФИО2 совершила вопреки воле потерпевшей, причинив ей материальный ущерб на суммы, равные суммам денежных средств, затраченных на оплату покупок, услуг в торговых точках, в такси, услуг по оплате сотовой связи, то есть ФИО2 распоряжалась денежными средствами потерпевшей по своему усмотрению, в своих целях, что свидетельствуют о корыстных побуждениях виновной при хищении денежных средств, принадлежащих ФИО250

Квалифицирующий признак «с банковского счета» по всем преступлениям также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в ходе судебного разбирательства было достоверно установлено, что подсудимая ФИО2 совершила хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей втайне от нее, осознавая преступный характер своих действий и отсутствие прав на имущество потерпевшей, без согласия, разрешения потерпевшей на использование ее банковских карт, на распоряжение денежными средствами, находящимися на счетах потерпевшей. Банковские карты выступали в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковских счетах потерпевшей.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по преступлениям от 00.00.0000, 00.00.0000 вменены обоснованно, учитывая способ хищения денежных средств со счетов потерпевшей, распределение ролей между установленным лицом и ФИО2 совместные и согласованные действия последних.

Умысел у ФИО2 на совершение каждой из данных краж формировался самостоятельный.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» по преступлениям от 00.00.0000, 00.00.0000, с 00.00.0000 по 00.00.0000 так же вменен обоснованно, исходя из материального положения потерпевшей, и суммы похищенных денежных средств.

Размер хищения по каждому преступлению определяется исходя из п. 2 примечания к ст. 158 УК РФ.

Каждое из преступлений является оконченным, поскольку ФИО2 получила возможность распорядиться имуществом потерпевшей.

В судебном заседании достоверно установлено, что вменяемые ФИО2 преступления от 00.00.0000, 00.00.0000 совершены ей в состоянии алкогольного опьянения. Указанный факт самой подсудимой не оспаривался. При этом проведение медицинского освидетельствование на состояние алкогольного опьянения не требуется.

При таких обстоятельствах, суд на основании исследованных доказательств и их оценки квалифицирует действия ФИО2: 

-по преступлению от 00.00.0000 по п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

-по преступлению от 00.00.0000 по п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору;

-по преступлениям от 00.00.0000, с 00.00.0000 по 00.00.0000 по п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

В соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, при определении вида и размера наказания по каждому из преступлению и по их совокупности ФИО2 суд руководствуется целями восстановления социальной справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, ее состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 совершены оконченные умышленные тяжкие преступления против собственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 по всем преступлениям суд на основании на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает и учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (то есть добровольно сообщение о совершенных кражах денежных средств с банковских счетов на имя потерпевшей; а также рассказала правоохранительным органам об обстоятельствах хищения, способах изъятия денежных средств, принадлежащих потерпевшей. Данная информация не была в полном объеме известна должностным лицам правоохранительных органов. Именно сообщенные ФИО2 сведения положены в основу обвинения, как фактические обстоятельства преступления); на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, сожаление о случившемся, мнение потерпевшей, на строгом наказании не настаивавшего, состояние здоровья подсудимой, в том числе наличие хронического заболевания, о чем предоставлены документы; принесение извинений за произошедшее в зале суда.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 по преступлениям от 00.00.0000, 00.00.0000 суд на основании на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает и учитывает активное способствование изобличению соучастника преступлений.

Доводы о наличии оснований для признания в действиях ФИО2 по всем преступлениям смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ, - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не могут быть признаны обоснованными. Испытываемые ФИО2 временные материальные затруднения, вызванные отсутствием стабильного заработка, вызваны обычными бытовыми причинами, которые не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств. Кроме того, выбранный ФИО2 способ получения денежных средств для оплаты товаров и услуг, а также возраст и состояние здоровья виновной, не ограничивающие ее в трудоспособности, несоразмерны обстоятельствам преступления, связанного с хищением имущества. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. В судебном заседании не подтверждено убедительно самой подсудимой, что при совершении преступления от 00.00.0000, 00.00.0000 в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя, указанное состояние существенным образом повлияло на формирование у нее волеизъявления на совершение преступления, на ее поведение в момент совершения преступления, в связи с чем, суд не учитывает данное состояние как состояние алкогольного опьянения и не признает такое состояние по указанным преступлениям (от 00.00.0000, 00.00.0000) в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает также то, что ФИО2 ранее не судима (т. 2 л.д. 218), не состоит на учете у нарколога и психиатра (т. 2 л.д. 223), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется неудовлетворительно (т. 2 л.д. 225), ее намерение возместить материальный ущерб потерпевшей.

С учетом характера и степени общественной опасности каждого совершенного преступления, личности ФИО2, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку не имеется обстоятельств, отягчающих наказание, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных ч. 3 ст. 158 УК РФ, исходя из материального и семейного положения подсудимой.

Окончательное наказание подсудимой ФИО2 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ и с применением ст.73 УК РФ - условно, поскольку считает, что исправление подсудимой ФИО2 возможно достичь без применения мер изоляции от общества.

Оснований применения ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого преступления, ролью подсудимой, ее поведением во время, после совершения каждого преступления (в том числе с учетом того, что по настоящее время материальный ущерб так и не возмещен, хотя еще в ходе следствия подсудимая высказывала намерение возместить ущерб), и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Меру пресечения подсудимой ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу суд находит возможным изменить на меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда по провозглашению приговора, немедленно.

В ходе предварительного следствия потерпевшей ФИО251 заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимой ФИО2 материального ущерба в общем размере 56 697 рублей 

В соответствии со статьями 15 и 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, суд считает, что исковые требования потерпевшей по возмещению материального ущерба, подлежат полному удовлетворению, с учетом уменьшения размера исковых требований, поскольку противоправными действиями подсудимой ФИО2 причинен материальный ущерб; размер материального ущерба подтверждается справками банка, оснований не доверять которым у суда не имеется. Ответчиком не представлено доказательств иных размеров материального ущерба, причиненного потерпевшему.

В ходе судебного следствия от потерпевшего поступило устное заявление относительно того, что исковые требования поддерживаются, на их удовлетворении она настаивает.

Подсудимая ФИО2 в суде исковые требования признал в полном объеме и выразил намерение их погашения; последствия признания иска ей были разъяснены и ему понятны.

Таким образом, истцом доказаны факты причинения потерпевшему материального ущерба, противоправность поведения причинителя ущерба и причинная связь между противоправным поведением и наступлением ущерба; вина причинителя вреда. 

Суд приходит к выводу о том, что исковые требования ФИО252. к ФИО2 о взыскании материального ущерба в размере 56 697 рублей подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ - копии чеков по операции за период с 00.00.0000 по 00.00.0000, выписку по движению денежных средств ПАО Сбербанк за период с 00.00.0000 пo 00.00.0000 на имя ФИО253 (по банковской карте ***), выписки по движению денежных средств ПАО 

<

*****> за пeриoд c 00.00.0000 по 00.00.0000 (по банковской карте ***) на имя ФИО255., на имя ФИО256 (по банковской кapте ***), нa имя ФИО254 (по банковской карте ***), оставить в материалах уголовного дела.

Освободить ФИО2 от уплаты в доход федерального бюджета РФ процессуальных издержек в размере 15 359 рублей 40 копеек за участие защитника ФИО21 при рассмотрении уголовного дела в суде на основании ч. 4 и ч. 6 ст. 132 УПК РФ; указанные процессуальные издержки возместить защитнику ФИО21 в размере 15 359 рублей 40 копеек за счет средств федерального бюджета РФ.

Руководствуясь статьями 304, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание 

-за преступление, предусмотренное пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (событие от 00.00.0000) в виде лишения свободы сроком на 01 год 06 месяцев,

-за преступление, предусмотренное пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (событие от 00.00.0000) в виде лишения свободы сроком на 01 год 06 месяцев,

-за преступление, предусмотренное пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (событие от 00.00.0000) в виде лишения свободы сроком на 02 года,

-за преступление, предусмотренное пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (событие за период с 00.00.0000 по 00.00.0000) в виде лишения свободы сроком на 02 года.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 03 года.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное осужденной ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 02 года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденную ФИО2 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; 1 раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации в дни, установленные указанным органом в порядке ч. 6 ст. 188 УИК РФ. 

Разъяснить ФИО2, что испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за поведением условно осужденной ФИО2 в течение испытательного срока возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ФИО2.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей изменить на меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда по провозглашению приговора, немедленно.

Исковые требования ФИО258 к ФИО2 о возмещении материального ущерба удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО2 в пользу ФИО257 в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 56 697 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу -

копии чеков по операции за период с 00.00.0000 по 00.00.0000, выписку по движению денежных средств ПАО Сбербанк за период с 00.00.0000 пo 00.00.0000 на имя ФИО14 Г.М. (по банковской карте ***), выписки по движению денежных средств ПАО Сбербанк за пeриoд c 00.00.0000 по 00.00.0000 (по банковской карте ***) на имя ФИО259 на имя ФИО260 (по банковской кapте ***), нa имя ФИО262 (по банковской карте ***), оставить в материалах уголовного дела.

Освободить осужденную ФИО2 от уплаты в доход федерального бюджета РФ процессуальных издержек в размере 15 359 рублей 40 копеек за участие защитника ФИО21 при рассмотрении уголовного дела в суде на основании ч. 4 ст. 132 УПК РФ; указанные процессуальные издержки возместить защитнику ФИО21 в размере 15 359 рублей 40 копеек за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалобы, представления через суд постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать об осуществлении защиты ее прав, интересов и оказании ей юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными ей самой или с ее согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом, также осужденная, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде. 

Председательствующий: подпись О.А. Лемешкина

<

*****>